
 
 

 

 

Comune     di          Praiano  
 
ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  57   del  Reg.     

 

OGGETTO:  Finanziamento fondi D.P.C.M. del 19 giugno 2017 – 

Intervento  - Progetto “BELLEZZA@ - RECUPERIAMO I 

LUOGHI CULTURALI  DIMENTICATI”.  Approvazione 

progetto “Praiano Naturarte – Fase 2”. 
 

 

 

 

      Data  14/05/2019   

 
        L’anno duemiladiciannove     il giorno quattordici     del mese di  maggio      alle ore 08.30    nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei Sig.: 

 
 

 PRESENTI ASSENTI 

 

GIOVANNI  DI  MARTINO         -  SINDACO 

 

SI 

 

RAFFAELE CUCCURULLO       -  ASSESSORE   SI  

ANNA   MARIA    CASO              -  ASSESSORE SI  

 

 

         Partecipa il Segretario comunale signor Dott . Vincenzo Galano. 

 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 

PREMESSO CHE  

- con la delibera 1° maggio 2016 il Comitato interministeriale per la programmazione 

economica (CIPE), sulla proposta del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri pro tempore prof. Claudio De Vincenti, in qualità di Autorità politica per la 

coesione, è stato approvato il piano stralcio “Cultura e turismo” presentato dal Ministero dei 

beni e delle attività culturali e del turismo ed è stata disposta l’assegnazione al medesimo 

Ministero di un importo complessivo di 1.000 milioni di euro, a valere sulle risorse del Fondo 

per lo sviluppo e la coesione, da destinare al sistema museale italiano, ai sistemi territoriali 

turistico-culturali (cammini, percorsi, aree vaste) nonché ad interventi di completamento 

particolarmente significativi e a nuovi interventi da individuarsi con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri; 

- in particolare, il paragrafo 1.2, lettera c), della citata delibera CIPE, si è disposta la 

destinazione all’insieme di interventi di completamento particolarmente significativi e di nuovi 

interventi di una riserva di importo pari a 170 milioni di euro, nell’ambito della quale 150 

milioni di euro sono assegnati a favore di interventi, ciascuno dei quali non superiore a 10 

milioni di euro, afferenti al progetto di recupero di luoghi culturali dimenticati, denominato 

“Bellezz@- Recuperiamo i luoghi culturali dimenticati”; 

- il paragrafo 2.2. della citata delibera CIPE, concernente le modalità di attuazione degli 

interventi di cui al progetto “Bellezz@-Recuperiamo i luoghi culturali dimenticati”, per il quale 

gli interventi sono individuati sulla base delle segnalazioni pervenute dal territorio e, 

nell’eventualità in cui queste comportassero finanziamenti in misura superiore a 150 milioni 

di euro, sono selezionati da una apposita Commissione, all’uopo costituita; 

- con l’avviso pubblicato sul sito internet della Presidenza del Consiglio dei Ministri il 9 maggio 

2016, è data facoltà a tutti i cittadini di segnalare, entro il 31 maggio 2016, all’indirizzo di 

posta elettronica bellezz@governo.it un luogo pubblico da recuperare, ristrutturare o 

reinventare per il bene della collettività o un progetto culturale da finanziare; 

- l’Associazione Onlus Agenda Praiano con sede in Praiano alla Via Umberto I 70, nella 

persona del Presidente Claudio Gatti ha segnalato alla Presedenza della Consiglio dei 

Ministri il progetto denominato “Praiano NaturArte - Fase 2, il quale intende arricchire il 

patrimonio artistico/culturale del paese, attraverso il completamento di un programma 

d’interventi avviato nel 2015 che ha trasformato Praiano in un grande museo a cielo aperto 

dell’arte della ceramica, rendendola nota nel mondo grazie anche ad una piattaforma 

elettronica (portale+app) in lingua inglese, già attivata (www.amalficoasting.org) senza eguali 

in termini di ricchezza di contenuti; 

- con nota prot. n. USS- BOSCHI 0000330 P-del 27.02.2018, acquisita agli atti del Comune in 

data 1.03.2018 al prot. n 0002176 il sottosegretario alla Presidenza del Consiglio ha 

comunicato che la Commisione appositamente istituita con DPCM 19 giugno 2017 ha 



 
 

 

selezionato l’intevento “Praiano NaturArte - Fase 2” presentato da Agenda Praiano Onlus, 

assegnandogli un finanziamento pari a €200.000,00; 

- Con Decreto del Segretario Generale 8 marzo 2018 è stata individuata la documentazione 

che gli enti attuatori dei primi 271 interventi dell’elenco allegato al decreto dovevano 

presentare per poter accedere alla fase successiva di stipula della Convenzione con il 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, concernente le modalità di 

erogazione del finanziamento; 

- In data 12 giugno 2018 Agenda Praiano Onlus ha inviato tutta la documentazione 

progettuale richiesta alla Pec del Governo progettobellezza@pec.governo.it; 

CONSIDERATO CHE il DPCM del 27 settembre 2018  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 14 

novembre 2018 istituisce la Commissione per l’attuazione del progetto “Bellezz@-Recuperiamo i 

luoghi culturali dimenticati” al fine di completare, nell’ambito dell’attuazione di cui al punto 2 della 

delibera CIPE del 1 maggio 2016, l’individuazione degli enti attuatori che accedono alla fase 

successiva di stipula  delle convenzioni con il Ministero dei beni e delle attività culturali, 

concernenti le modalità di erogazione del finanziamento e di verifica degli interventi afferenti al 

progetto “Bellezz@-Recuperiamo i luoghi culturali dimenticati”; 

CHE al fine di assicurare la continuità del procedimento ed accedere alla fase successiva che 

prevede la stipula della Convenzione con il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo è necessario elaborare la progettazione esecutiva;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 106 del 06.12.2018 la Giunta Comunale ha preso atto del 

finanziamento di € 200.000,00 e ha fornito uno specifico atto di indirizzo al Responsabile del 

Settore Tecnico finalizzato alla predisposizione di una progettazione esecutiva per la 

realizzazione del progetto “Praiano NaturArte - Fase 2”; 

CHE con successiva determinazione n. 36 del 08.05.2019 - R.G. n. 97 del 08.05.2019 il 

Responsabile del Settore Tecnico ha affidato l’incarico per la progettazione esecutiva, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza all’arch. Ernesto D’Amato, con studio in Minori (SA) alla 

Via S.M.Vetrano; 

RILEVATO che l’arch. Ernesto D’Amato ha trasmesso il progetto esecutivo acquisito agli atti del 

Comune di Praiano in data 13.05.2019 al prot. n.3923, composto dai seguenti elaborati: 

TAV 01 Relazione generale ed inquadramento urbanistico; 

TAV 02 Relazione sui materiali; 

TAV 03.A Grafici di inquadramento generale di rilievo; 

TAV 03.B Grafici di inquadramento generale di progetto; 

TAV 03.C Comparto di intervento A – planimetria; 

TAV 03.D Comparto di intervento B – planimetria; 

TAV 03.E Comparto di intervento C – planimetria; 

TAV 03.F Alzati di rilievo esecutivo; 



 
 

 

TAV 03.F Alzati di progetto esecutivo; 

TAV 04 Documentazione fotografica; 

TAV 05 Simulazioni fotografiche; 

  TAV 06 Piano di manutenzione dell’opera e sue parti 

  TAV 07 Piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 

aprile 2008 n°81 e quadro incidenza della manodopera; 

  TAV 08 Computo metrico estimativo e quadro economico; 

  TAV 09 Cronoprogramma; 

  TAV 10 Elenco dei prezzi unitari ed analisi; 

  TAV 11 Schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 

Per un importo complessivo di € 200.000,00 come dal Quadro Economico seguente: 
 

 

VISTO il verbale di validazione redatto, ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. n. 50/2016, dal RUP in data 

14.05.2019;  



 
 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo dei lavori 

inerente l’intervento - Progetto“BELLEZZ@ - RECUPERIAMO I LUOGHI CULTURALI 

DIMENTICATI”. “Praiano NaturArte - Fase 2”. “Finanziamento fondi D.P.C.M. del 19 giugno 

2017”;  

 
VISTI: 

-il D.Lgs 267/2000; 

-il D.Lgs 118/2001; 

-Lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-il D.Lgs. 50/2016; 

-il D.P.C.M. del 19.06.2017; 

 
A VOTI UNANIMI 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il progetto esecutivo in linea tecnica per un importo di € 200.000,00 relativo 

all’intervento “Praiano NaturArte - Fase 2” così come da D.P.C.M. del 27 settembre 2018  

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14 novembre 2018, nell’ambito del programma 

CIPE/Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

2. Di dare atto che il progetto esecutivo, acquisito agli atti del Comune di Praiano in data 

13.05.2019 al prot. n.3923, a firma dell’arch. Ernesto D’Amato, è composto dei seguenti 

elaborati: 

TAV 01 Relazione generale ed inquadramento urbanistico; 

TAV 02 Relazione sui materiali; 

TAV 03.A Grafici di inquadramento generale di rilievo; 

TAV 03.B Grafici di inquadramento generale di progetto; 

TAV 03.C Comparto di intervento A – planimetria; 

TAV 03.D Comparto di intervento B – planimetria; 

TAV 03.E Comparto di intervento C – planimetria; 

TAV 03.F Alzati di rilievo esecutivo; 

TAV 03.F Alzati di progetto esecutivo; 

TAV 04 Documentazione fotografica; 

TAV 05 Simulazioni fotografiche; 

  TAV 06 Piano di manutenzione dell’opera e sue parti 

  TAV 07 Piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 

aprile 2008 n°81 e quadro incidenza della manodopera; 

  TAV 08 Computo metrico estimativo e quadro economic; 

  TAV 09 Cronoprogramma; 

  TAV 10 Elenco dei prezzi unitari ed analisi; 



 
 

 

  TAV 11 Schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 

 

 

 

 

 

 

3. Di approvare il seguente Quadro Economico allegato al progetto esecutivo: 

 

 

4. Di designare quale RUP del progetto “Praiano NaturArte - Fase 2”, il Responsabile del 

Settore Tecnico, arch. Gaetano Casa; 

5. di dichiarare, con apposita e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali 18 agosto 2000, n. 267.  



 
 

 

Approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

 Giovanni Di Martino 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Vincenzo GALANO 

 

 

 

Prot. n.3956                                                                              Lì, 14.05.2019 

 

 

 Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art.124, comma 1, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, 

n.267, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line per quindici giorni 

consecutivi. 
 

 Oggi stesso viene comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. 

Lgs. 267/2000. 
 

 

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   Dott. Vincenzo Galano 

    

 

                                                                                                                 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione, 

-è stata affissa all’Albo Pretorio On Line per quindici giorni consecutivi dal_________  al 

_______________; 

-è divenuta esecutiva il giorno __________________; 

 - perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U.E.L. 

n.267/2000; 

 - perché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U.E.L. 

n.267/2000. 

 

Lì____________________ 

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         Dott. Vincenzo Galano 

 
                 


